
1

P.F. ISTRUZIONE, FORMAZIONE, ORIENTAMENTO E SERVIZI TERRITORIALI PER LA FORMAZIONE

##numero_data## 

Oggetto:  D.l.gs. 13 aprile 2017, n. 65 – Riparto del Fondo nazionale per il sistema integrato di 

educazione e istruzione dalla nascita a 6 anni di età – annualità 2019. Rettifica del 

DDPF 1316/IFD/2019 e DDPF 1857/2018.”.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto;

RITENUTO  per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTO  l’art. 16 della L.R. 15/10/2001, n. 20 (Norme in materia di organizzazione del 

personale della Regione));

DECRETA

1) Di  assegnare  ai Comuni  della Regione Marche , sulla base dei criteri stabiliti dalla 
Giunta regionale con DGR 1665/2019, le risorse ministeriali -  pari ad € 
3.493.964,16 -  finalizzate al “Finanziamento degli interventi previsti nelle tipologie A 
e B”, come riportato nel prospetto allegato al presente documento del quale 
costituisce parte integrante e sostanziale, identificato come Allegato “A”; 

2) di  prescrivere ai Comuni  beneficiari delle risorse di cui al presente atto, trasferite loro 
direttamente dal MIUR ai sensi di quanto stabilito dalle disposizioni nazionali di 
riferimento, di  comunicare entro il  27 /03/2020 , alla struttura regionale competente, le 
tipologie di intervento da attuare sulla base delle risorse loro  riconosciute secondo le 
modalità riportate nell’allegato  “ B ”  al presente atto del quale costituisce parte 
integrante e sostanziale;
 

3) di  disporre la comunicazione ai Comuni in teressati delle risultanze d’interesse della 
DGR 1665/2019 e del presente atto affinché provvedano agli adempimenti di 
rispettiva competenza;

4) rettificare  il DDPF 1316/IFD/201 9  relativamente al beneficiario individuato nel  Comune 
di Montecassiano  che,  avendo prodotto idonea rendicontazione delle spese 
sostenute per gli interventi realizzati con le risorse del fondo 2017 ,  risulta 
ammissibile alle provvidenze dell’annualità 2019;

5) r ettificare altresì il DDPF 1857/IFD/2918  e assegnare alle scuole:   I stituto Maddalena 
Canossa di Porto San Giorgio, Scuola Paritaria Collina del Comune di Santa Maria 
Nuova e la Scuola dell’Infanzia Paritaria Maestre Pie Venerini di Ancona  la quota di 
contributo annualità 2018 non erogata per errore materiale incorso nelle procedure   
di riparto;.



2

6) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa a carico 
della Regione Marche;

7) di disporre la pubblicazione integrale del presente atto al BUR Marche e sul sito 
istituzionale dell’Ente, nella sezione: Istruzione Formazione e Diritto allo studio;

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il Dirigente
     (Massimo Rocchi)

        Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A)     NORMATIVA DI RIFERIMENTO
 L. 107/2015 -   Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti; 
 D.Lgs n. 65 del 13/04/2017: Istituzione del sistema integrato di educazione e di 

istruzione dalla nascita sino a sei anni, norma dell'art. 1 commi 180 e 181, lettera e), 
della legge 13 luglio 2015, n. 107;

 Intesa Conferenza Unificata del 02 novembre 2017, n.133/CU sullo schema di 
deliberazione del Consiglio dei Ministri concernente l'adozione del "Piano di azione 
nazionale pluriennale" per la promozione del Sistema integrato dei servizi di 
educazione e istruzione per le bambine e i bambini dalla nascita sino a 6 anni; 

 Delibera del Consiglio dei Ministri Il dicembre 2017 di adozione del Piano di azione 
pluriennale per la promozione del Sistema integrato di educazione e di istruzione, di 
cui al all'articolo 8 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, concernente 
l'istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei 
anni; 

 L.R. 13 maggio 2003, n. 9 - "Disciplina per la realizzazione e gestione dei servizi per 
l'infanzia, per l'adolescenza e per il sostegno alle funzioni genitoriali e alle famiglie e 
modifica della Legge regionale 12 aprile 1995, n. 46 concernente: "Promozione e 
coordinamento delle politiche di intervento in favore dei giovani e degli adolescenti";

 DGR n. 1665 del 23/12/2019  D.Lgs. 65/2017 – Approvazione de gli indirizzi regionali e   
de i criteri di riparto delle risorse per la predisposizione del “Programma regionale 
degli interventi per lo sviluppo del sistema integrato di educazione e istruzione dalla 
nascita a 6 anni di età – annualità 2019”.

 DDPF n.130/IFD del 14/02/2018 "D.Lgs n. 65 del 13/04/2017: Istituzione Tavolo 
Regionale e Gruppo di lavoro per la promozione del Sistema Integrato di educazione 
e istruzione dalla nascita a 6 anni"; 

 DDPF 1857/IFD del 29/12/2018 – “D.l.gs. n. 65/2017 – DGR n. 1472/2018 e DDPF n. 
1416/IFD del 09/11/2018- “Programma regionale degli interventi per lo sviluppo del 
sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita a 6 anni di età – annualità 
2018”. Concessione e impegno di € 1.093.167,00, Fondo regionale a favore dei 
comuni beneficiari, Bilancio 2018/2020, annualità 2018, capitolo 2040110002.

 DDPF n. 640 dell’08/05/2019 - “D.l.gs. n. 65/2017 – DGR n. 1472/2018 e DDPF n. 
1416/IFD del 09/11/2018- “Programma regionale degli interventi per lo sviluppo del 
sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita a 6 anni di età – annualità 
2018”. Liquidazione di € 1.069.106,16 - Fondo regionale a favore dei comuni 
beneficiari, Bilancio 2019/2021, annualità 2019, capitolo 2040110002.

 DDPF 1316/IFD  d el 02/08/2019 - D.l.gs. n. 65/2017 – D.G.R. n. 1376/2017, DDPF n. 
713/IFD/2017 e DDPF n. 1416/IFD/2018 - Rendiconto degli interventi realizzati con le 
risorse del Fondo Nazionale 2017 per lo sviluppo del sistema integrato di educazione 
e istruzione dalla nascita a 6 anni di età”.

B)       MOTIVAZIONE ED ESITO DELL’ISTRUTTORIA
Con DGR n. 1665 del 23/12/2019 venivano approvati gli indirizzi regionali  e i criteri di riparto 
delle risorse ministeriali e regionali  per la predisposizione del “Programma regionale degli   



4

interventi per lo sviluppo del sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita a 6 anni 
di età – annualità 2019”, allegati 1, 2 e 3 della Delibera.

Con il presente atto si  provvede all ’assegnazione  ai Comuni della Regione Marche  delle 
risorse  ministeriali  - pari ad € 3.493.964,16 –  destinate  al “ F inanziamento degli interventi 
previsti nelle tipologie A e B”  (allegato 2 della DGR 1665/2019) ,   così  come  riportat o  nel  
prospetto  allegato al presente documento del quale costituisce parte integrante e sostanziale , 
identificato come “Allegato A”.

Come già stabilito nella delibera sopra menzionata tali risorse sono state così suddivise:
1) € 684.000,00  sono  equamente ripartit i  tra tutti i Comuni della Regione Marche 

assegnando un importo di € 3.000,00 a ciascun Comune;

2) € 300.000,00  sono assegnati  ai Comuni della Regione Marche sulla bas e della 

popolazione 3-6 iscritta  alle scuole dell’infanzia paritarie a.s. 2018/2019, da 

destinarsi alle scuole paritarie;

3) le restanti risorse (€ 2.509.964,16) sono ripartite tra i Comuni in misura 

proporzionale alla popolazione 0-6 residente alla data del 01/01/2019.

La procedura di riparto dei fondi ha tenuto conto:

1. delle risorse non rendicontate o n on spese relativamente al contributo 2018,  che sono 

state intese quali anticipazioni sulla quota riconosciuta per l’annualità 2019;

2. delle risorse non rendicontate o non spese  relativamente  ai fondi annualità 2017 nel 

qual caso  il contributo annualità 2019 risulta decurtato o non assegnato . Al riguardo   

si rileva che  il Comune d i Montecassiano  ha  trasmesso  tardivamente  il rendiconto  in   

questione ,   tuttavia ,  risultando  le spese regolari ed essendo ac coglibili le motivazioni 

addotte a giustificazione del tardivo invio ,  si ritiene opportuno , con il presente atto, 

provvedere alla  re ttifica   de l  DDPF 1316/IFD/2019   e ammettere  il  c omune di 

Montecassiano alle provvidenze dell’annualità 2019.

Si richiama inoltre  la DGR 925/2018  in base alla quale  le procedure di assegnazione  delle 
risorse dell’annualità 2018 avevano riscontrato diverse criticità tra  cui , in primo luogo,  i l fatto 
che il coinvolgimento delle scuole paritarie e private è stato recuperato in un momento 
successivo   prevedendo l'integrazione delle iniziali manifestazioni d'interesse delle 
Amministrazioni comunali anche con la trasmissione cartacea dei progetti delle scuole paritarie.

Tali modalità, unitamente alla ristrettezza dei tempi a disposizione, hanno fatto sì che  a causa 
di un errore materiale incorso nelle  procedure di  riparto  approvate con DDPF n. 
1857/ IFD/ 2018 ,  risultano essere state e scluse dal beneficio economico   2018  le  scuole paritarie  
individuate nell’ Istituto Maddalena Canossa di  Porto San Giorgio ,  Scuola  Paritaria Collina  del 
Comune di Santa Maria Nuova  e la  Scuol a  dell’Infanzia Paritaria  Maestre Pie Venerini di 
Ancona .   S i ritiene opportuno  pertanto  che  parte delle risorse non assegnate  ai Comuni  in base 
ai criteri  sopra riportati  s ia no  riconosciute  a favore dei suddetti istituti  per un importo 
complessivo pari ad Euro 22.800,00.

I  Comuni  beneficiari delle  provvidenze  di cui al presente atto ,  che verranno  trasferite loro   
direttamente dal MIUR ai sensi di quanto stabilito dalle disposizioni nazionali di riferimento,   
dev ono comunicare entro il  2 7  marzo 2020  alla PF di competenza,  gli interventi  da attuare 



5

sulla base delle risorse loro  riconosciute , unitamente ai progetti proposti dalle scuole paritarie,  
secondo le modalità  riportate nell’allegato B al presente atto e di esso facente parte integrante 
e sostanziale.

Entro lo stesso termine dovranno essere  comunicati  i  progetti  dei comuni che presentano la   
domanda in forma associata (due o più Comuni)  al fine di beneficiare delle  ulteriori  risorse 
regionali di cui al Bilancio regionale di previsione 2019/2021, annua lità 2020, pari a € 
519.468,34.  Tali  risorse  verranno  impegnate, concesse e liquidate al Comune capofila con 
successivo atto, sulla base dei progetti pervenuti e dei criteri di cui alla DGR 1665/2019.

Considerato che i l 30 gennaio 2020 è stato registrato presso la Corte dei Conti (registrazione 
n. 187) il Decreto Ministeriale n. 1 160 del 19/12/2019 recante il “P iano di riparto delle risorse 
del fondo nazionale per il sistema integrato di educazione e di istruzione per il 2019 emanato 
ai sensi dell'art. 12 e dell'art. 13 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65” in base al quale 
risultano assegnate alla Regione Marche  maggiori  risorse rispetto a quelle inizialmente 
previste ,  s i rinvia a successivo  atto  il riparto dell’ulteriore quota di contributo ministeriale 
corrispondente ad € 235.157,31.

Si ritiene  infine  di rinviare a successivo atto anche il riparto dei fondi finalizzati al 
“Funzionamento dei coordinamenti pedagogici territoriali e formazione continua in servizio del 
personale educativo e docente” (allegato C alla DGR 1665/2019) essendo ancora in fase di 
elaborazione i dati nece ssari al riparto delle risorse  rappresentati dal numero dei bambini 
iscritti ai servizi educativi 0-3 autorizzati ai sensi della L.R. 9/2003 (anno 2018), pubblici e 
privati.

 
L’atto che si propone di adottare con il presente documento non comporta impegno di spesa a 
carico del Bilancio regionale.

La sottoscritta dichiara, ai sensi dell’art.47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali  di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art.6 bis della L.241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014

C) ESITO DELL’ISTRUTTORIA
 Per le motivazioni sopra espresse, si propone l’adozione di un atto dirigenziale avente 
ad oggetto: “ D.l.gs. 13 aprile 2017, n. 65 – Riparto del Fondo nazionale per il sistema integrato 
di educazione e istruzione dalla nascita a 6 anni di età – annualità 2019. Rettifica del DDPF 
1316/IFD/2019 e DDPF 1857/2018”.
      La responsabile del procedimento
         (Marilena Romagnoli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
 



1 

 

ALLEGATO A al DDPF n 197/IFD del 06/03/2020 

 

 

Riparto Fondo MIUR D.Lgs. n.65/2017 per il “Finanziamento degli interventi previsti nelle tipologie A 

e B” (All. 2 della DGR n. 1665/2019) 

€  3.493.963,71 
  

 

 

COMUNE 

 

 

 Contributo  

scuole paritarie  

 Totale  complessivo  

(comprensivo delle paritarie) 

 Acqualagna          10.900,63 €  

 Acquasanta Terme   0  

 Acquaviva Picena             8.602,84 €  

 Agugliano          10.459,96 €  

 Altidona             9.924,86 €  

 Amandola             7.312,30 €  

 Ancona                 13.365,96 € 176.582,01 €  

 Apecchio             5.549,61 €  

 Apiro   0  

 Appignano          10.113,72 €  

 Appignano del Tronto             5.895,85 €  

 Arcevia             7.784,45 €  

 Arquata del Tronto             3.818,39 €  

 Ascoli Piceno                 8.245,11 €          78.195,90 €  

 Barbara             5.140,41 €  

 Belforte all'Isauro             4.699,74 €  

 Belforte del Chienti             6.430,95 €  

 Belmonte Piceno             4.101,68 €  

 Belvedere Ostrense             6.903,10 €  

 Bolognola             3.151,92 €  

 Borgo Pace             3.755,44 €  

 Cagli          15.149,98 €  

 Caldarola             6.179,14 €  

 Camerano          15.748,04 €  

 Camerata Picena             8.413,98 €  

 Camerino                 1.343,65 €          12.810,86 €  

 Campofilone             6.147,66 €  

 Camporotondo di Fiastrone             3.692,49 €  

 Cantiano             5.518,13 €  

 Carassai             3.094,67 €  

 Carpegna             5.706,99 €  

 Cartoceto          19.084,56 €  

 Castel di Lama          21.980,41 €  

 Castelbellino          14.268,63 €  

 Castelfidardo                 3.420,19 €          42.240,60 €  

 Castelleone di Suasa             5.140,41 €  

 Castelplanio             9.736,00 €  

 Castelraimondo                 3.298,04 €          12.656,32 €  

 Castelsantangelo sul Nera             3.010,18 €  

 Castignano             7.312,30 €  



2 

 

 

Riparto Fondo MIUR D.Lgs. n.65/2017 per il “Finanziamento degli interventi previsti nelle tipologie A 

e B” (All. 2 della DGR n. 1665/2019) 

€  3.493.963,71 
  

 

 

COMUNE 

 

 

 Contributo  

scuole paritarie  

 Totale  complessivo  

(comprensivo delle paritarie) 

 Castorano             6.777,20 €  

 Cerreto d'Esi             8.099,21 €  

 Cessapalombo             3.818,39 €  

 Chiaravalle                 5.618,89 €          33.705,77 €  

 Cingoli                                            19.588,18 €  

 Civitanova Marche                 7.939,74 €          87.050,23 €  

 Colli al Metauro          29.849,57 €  

 Colli del Tronto          11.624,60 €  

 Colmurano             5.486,65 €  

 Comunanza             8.571,36 €  

 Corinaldo          10.208,15 €  

 Corridonia                 2.748,37 €          35.840,03 €  

 Cossignano             3.818,39 €  

 Cupra Marittima                 3.603,42 €          15.448,35 €  

 Cupramontana                 2.137,62 €          12.817,92 €  

 Esanatoglia             6.084,71 €  

 Fabriano          54.369,86 €  

 Falconara Marittima                 4.153,09 €          44.232,56 €  

 Falerone                                              8.319,55 €  

 Fano              45.256,50 €       152.129,38 €  

Fermignano                 5.069,22 €          25.003,64 €  

 Fermo                 1.832,25 €          64.763,75 €  

 Fiastra             3.723,96 €  

 Filottrano          20.815,77 €  

 Fiuminata             4.479,40 €  

 Folignano          19.682,61 €  

 Force             4.384,97 €  

 Fossombrone          18.140,26 €  

 Francavilla d'Ete             4.322,02 €  

 Fratte Rosa             3.238,45 €  

 Frontino             3.598,06 €  

 Frontone             4.731,21 €  

 Gabicce Mare          11.624,60 €  

 Gagliole             4.101,68 €  

 Genga             5.266,32 €  

 Gradara          13.450,24 €  

 Grottammare                 2.626,22 €          33.955,19 €  

 Grottazzolina             8.949,08 €  

 Gualdo             3.944,30 €  

 Isola del Piano             3.598,06 €  

 Jesi                 1.771,17 €          73.232,84 €  

 Lapedona                                              4.447,93 €  

 Loreto                 4.947,07 €          30.264,00 €  



3 

 

 

Riparto Fondo MIUR D.Lgs. n.65/2017 per il “Finanziamento degli interventi previsti nelle tipologie A 

e B” (All. 2 della DGR n. 1665/2019) 

€  3.493.963,71 
  

 

 

COMUNE 

 

 

 Contributo  

scuole paritarie  

 Totale  complessivo  

(comprensivo delle paritarie) 

 Loro Piceno             6.021,76 €  

 Lunano             6.273,57 €  

 Macerata                 8.916,94 €          83.841,04 €  

 Macerata Feltria             6.399,48 €  

 Magliano di Tenna             5.801,42 €  

 Maiolati Spontini                 2.137,62 €          16.091,49 €  

 Maltignano             7.029,01 €  

 Massa Fermana             4.384,97 €  

 Massignano             5.738,47 €  

 Matelica          19.304,89 €  

 Mercatello sul Metauro             5.360,75 €  

 Mercatino Conca             4.322,02 €  

 Mergo             4.384,97 €  

 Mogliano          11.624,60 €  

 Mombaroccio             6.210,62 €  

 Mondavio             8.571,36 €  

 Mondolfo                 4.275,24 €          33.747,09 €  

 Monsampietro Morico             4.070,21 €  

 Monsampolo del Tronto          11.246,88 €  

 Monsano             9.043,51 €  

 Montalto delle Marche             5.171,89 €  

 Montappone             5.140,41 €  

 Monte Cavallo             2.911,78 €  

 Monte Cerignone             3.849,87 €  

 Monte Giberto             4.101,68 €  

 Monte Grimano Terme             4.384,97 €  

 Monte Porzio             8.571,36 €  

 Monte Rinaldo             2.957,14 €  

 Monte Roberto          10.082,24 €  

 Monte San Giusto                 2.931,60 €          23.149,31 €  

 Monte San Martino             4.007,25 €  

 Monte San Pietrangeli             6.682,77 €  

 Monte San Vito          14.992,60 €  

 Monte Urano                 3.725,57 €          21.047,44 €  

 Monte Vidon Combatte             3.598,06 €  

 Monte Vidon Corrado             4.227,59 €  

 Montecalvo in Foglia                 1.649,02 €          10.440,72 €  

 Montecarotto             6.147,66 €  

 Montecassiano          15.559,18 €  

 Monteciccardo             3.179,12 €  

 Montecopiolo             3.189,96 €  

 Montecosaro                 9.344,46 €          29.152,98 €  

 Montedinove             3.566,58 €  



4 

 

 

Riparto Fondo MIUR D.Lgs. n.65/2017 per il “Finanziamento degli interventi previsti nelle tipologie A 

e B” (All. 2 della DGR n. 1665/2019) 

€  3.493.963,71 
  

 

 

COMUNE 

 

 

 Contributo  

scuole paritarie  

 Totale  complessivo  

(comprensivo delle paritarie) 

 Montefalcone Appennino             3.598,06 €  

 Montefano             8.886,13 €  

 Montefelcino             6.966,06 €  

 Montefiore dell'Aso             5.738,47 €  

 Montefortino             4.196,11 €  

 Montegallo             3.472,15 €  

 Montegiorgio          14.048,30 €  

 Montegranaro          25.883,51 €  

 Montelabbate          18.360,60 €  

 Monteleone di Fermo             3.136,10 €  

 Montelparo             3.661,01 €  

 Montelupone                 2.320,85 €          11.930,94 €  

 Montemarciano          19.021,60 €  

 Montemonaco             3.786,92 €  

 Monteprandone                 3.298,04 €          32.108,88 €  

 Monterubbiano             6.588,34 €  

 Montottone             4.290,54 €  

 Moresco             3.692,49 €  

 Morro d'Alba             5.612,56 €  

 Morrovalle                 1.587,95 €          23.914,60 €  

 Muccia             3.514,81 €  

 Numana                 1.710,10 €             9.966,69 €  

 Offagna                 1.221,50 €             8.376,41 €  

 Offida             9.137,94 €  

 Ortezzano             4.164,64 €  

 Osimo                 8.611,56 €          81.930,35 €  

 Ostra          15.496,22 €  

 Ostra Vetere             7.752,97 €  

 Palmiano             3.004,59 €  

 Pedaso                      732,90 €   0  

 Peglio             4.070,21 €  

 Penna San Giovanni             4.259,07 €  

 Pergola          11.593,12 €  

 Pesaro              72.129,46 €       223.762,11 €  

 Petriano             9.263,85 €  

 Petriolo             7.060,49 €  

 Petritoli             5.266,32 €  

 Piandimeleto             7.941,83 €  

 Pietrarubbia             3.912,82 €  

 Pieve Torina             3.490,24 €  

 Piobbico             5.706,99 €  

 Pioraco             3.339,41 €  

 Poggio San Marcello             4.259,07 €  



5 

 

 

Riparto Fondo MIUR D.Lgs. n.65/2017 per il “Finanziamento degli interventi previsti nelle tipologie A 

e B” (All. 2 della DGR n. 1665/2019) 

€  3.493.963,71 
  

 

 

COMUNE 

 

 

 Contributo  

scuole paritarie  

 Totale  complessivo  

(comprensivo delle paritarie) 

 Poggio San Vicino             2.998,96 €  

 Pollenza   0  

 Polverigi                 2.870,52 €          15.848,61 €  

 Ponzano di Fermo             5.895,85 €  

 Porto Recanati                 3.359,12 €          30.061,02 €  

 Porto San Giorgio 23.610,26 €          52.389,62 €  

 Porto Sant'Elpidio 9.039,09 €          60.513,10 €  

 Potenza Picena                 2.870,52 €          32.751,56 €  

 Rapagnano             6.588,34 €  

 Recanati                 2.259,77 €          41.804,14 €  

 Ripatransone          10.208,15 €  

 Ripe San Ginesio             4.542,35 €  

 Roccafluvione             6.556,86 €  

 Rosora             6.556,86 €  

 Rotella             3.132,98 €  

 San Benedetto del Tronto              13.008,95 €          88.877,35 €  

 San Costanzo          11.435,74 €  

 San Ginesio             7.249,35 €  

 San Lorenzo in Campo             7.973,31 €  

 San Marcello             6.305,05 €  

 San Paolo di Jesi             4.353,50 €  

 San Severino Marche          23.050,61 €  

 Santa Maria Nuova                 8.604,72 €          18.686,96 €  

 Santa Vittoria in Matenano             4.951,55 €  

 Sant'Angelo in Pontano             4.983,03 €  

 Sant'Angelo in Vado          10.932,11 €  

 Sant'Elpidio a Mare          32.965,75 €  

 Sant'Ippolito             5.769,94 €  

 Sarnano             8.036,26 €  

 Sassocorvaro Auditore                 1.404,72 €          14.508,72 €  

 Sassofeltrio             5.392,22 €  

 Sassoferrato          13.953,87 €  

 Sefro             3.414,94 €  

 Senigallia                 5.557,82 €          79.065,47 €  

 Serra de' Conti          10.239,63 €  

 Serra San Quirico             7.217,87 €  

 Serra Sant'Abbondio             4.133,16 €  

 Serrapetrona             4.290,54 €  

 Serravalle di Chienti             4.416,45 €  

 Servigliano             5.518,13 €  

 Sirolo                 3.969,87 €          14.524,26 €  

 Smerillo             3.535,10 €  

 Spinetoli          16.346,09 €  



6 

 

 

Riparto Fondo MIUR D.Lgs. n.65/2017 per il “Finanziamento degli interventi previsti nelle tipologie A 

e B” (All. 2 della DGR n. 1665/2019) 

€  3.493.963,71 
  

 

 

COMUNE 

 

 

 Contributo  

scuole paritarie  

 Totale  complessivo  

(comprensivo delle paritarie) 

 Staffolo             6.997,53 €  

 Tavoleto             4.353,50 €  

 Tavullia          18.958,65 €  

 Terre Roveresche   0  

 Tolentino   0  

 Torre San Patrizio             6.273,57 €  

 Trecastelli          18.171,74 €  

 Treia          16.881,19 €  

 Urbania                      793,97 €          16.919,73 €  

 Urbino                      916,12 €          25.383,19 €  

 Urbisaglia             6.399,48 €  

 Ussita             3.377,72 €  

 Valfornace             3.298,59 €  

 Vallefoglia                 2.565,15 €          38.269,36 €  

 Venarotta             6.021,76 €  

 Visso             4.164,64 €  

   Totale       3.493.963,71 € 

 



Allegato “B” al DDPF n 197/IFD del 06/03/2020  

Programma regionale degli interventi per lo sviluppo del sistema integrato di educazione e istruzione dalla 

nascita a 6 anni di età – annualità 2019. 

Modalità di presentazione delle candidature 

I Comuni beneficiari delle risorse annualità 2019 devono comunicare entro la scadenza del 27 marzo 2020 alla 

struttura regionale competente, PF Istruzione Formazione Orientamento e Servizi territoriali per la Formazione, 

le tipologie di intervento attuate o da attuare sulla base delle risorse loro riconosciute secondo le modalità che 

saranno tempestivamente comunicate e pubblicate sul sito regionale.  

La candidatura dovrà contenere anche il progetto/i delle scuole paritarie. 

Nello specifico, ciascun Comune, in forma singola, potrà presentare al massimo due progetti nell’ambito degli 

interventi denominati “INTERVENTI AMMISSIBILI” di seguito riportati: 

Tipologie  

d'intervento 
MACROTIPOLOGIE 

 

INTERVENTI AMMISSIBILI 

 

A 

Messa in sicurezza in caso di 

incendio 
1) Messa in sicurezza in caso di incendio  

Riqualificazione funzionale ed 

estetica 

2) Adeguamento struttura nuove aule per sezioni primavera; 

3) Adeguamento struttura per disabili 

4) Adeguamento aula 

5) Ristrutturazione parco giochi 

6) Strumentazioni didattiche 

B 

Finanziamento di spese di 

gestione in quota parte dei servizi 

educativi per l'infanzia e scuole 

dell'infanzia in considerazione 

dei loro costi e della loro 

qualificazione al fine di favorirne 

la frequenza 

7) Agevolazione tariffaria anche modulare per la frequenza dei 

servizi per l'infanzia pubblici e privati accreditati in favore 

delle famiglie che presentano un ISEE fino a 21.500,00 

8) Prolungamento orario pomeridiano dei servizi e della scuola 

dell'infanzia per tutto il periodo di frequenza 

9) Apertura del servizio nel periodo estivo 

10) Consolidamento e sviluppo delle sezioni primavera 

11) Interventi di sostegno alla progettualità finalizzata 

all'inclusione e alla diversità e/o al bilinguismo e/o 

all'educazione alimentare e/o al sostegno alla genitorialità e alla 

continuità educativa 

12)   Creazione nuovi posti fascia 0-3 

13)   Sperimentazione servizi 0-6 (poli per l’infanzia) 

 

Analogamente ai Comuni, le scuole Paritarie potranno presentare al massimo due progetti nell’ambito dei 

suddetti “INTERVENTI AMMISSIBILI”.  

I comuni che presentano la domanda in forma associata (due o più Comuni) possono presentare un progetto 

aggiuntivo che verrà finanziato con ulteriori risorse regionali di cui al Bilancio regionale di previsione 

2019/2021, annualità 2020, pari a € 519.468,34. Tali risorse verranno ripartite sulla base della popolazione 0-

6 residente alla data del 01/01/2019 tra tutti i progetti che verranno presentati e assegnati al Comune capofila. 

 

Nel caso della Tipologia A gli interventi dovranno essere realizzati in immobili di proprietà pubblica. 

Ai fini dell'ammissibilità delle candidature i Comuni (anche nel caso di progetti in forma associata) sono 

obbligati a: 

 compartecipare al costo dell'/gli intervento/i proposti (fino ad un massimo del 20%);  

 evitare il cumulo dei finanziamenti pubblici  


	NumeroDataRep: n. 197 del 06 marzo 2020


